# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Aeli Donati qvod fertvr commentvm Terenti**

**Donatus, Aelius**

**Lipsiae, 1902**

Eunuchus IV

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1572](#)

- 609     **61** 1 SED TANTO OCIVS PROPEREMVS 'properemus' dixit  
pro ambulemus.   2 MVTA VESTEM haec *oīxovoula* <est>  
ad id, quod in domum Thaidis redditurus est Chaerea.
- 610     **62** 1 VBI MVTEM PERII uultu ostendit quod subauditur  
'nescio'.   2 NAM DOMO EXVLO deest 'prope' aut 'ueluti',  
ut sit: prope iam exulo.   3 'Exulo' duobus modis di-  
citur: et de loco in quo exul est et de loco ex quo electus  
est.   4 METVO FRATREM NE INTVS SIT causas ostendit, cur  
domo penitus ueluti exulet.
- 611     **63** PATER NE RVRE REDIERIT praeparatur iam inter-  
uentus senis. et est *ξεῦγμα* ad superiora, nam et hic  
'metuo' subaudiendum est.
- 612     **64** 1 IBI PROXIMVM EST VBI MVTES hoc est: domus  
mea.   2 RECTE DICIS EAMVS ipsa uerba quodammodo  
festinationem sonant.    15
- 613     **65** QVO PACTO PORRO 'porro' postea, deinceps.

## IV.

## 1.

- 615     **1** 1 ITA ME DI AMENT QVANTVM EGO ILLVM VIDI ea  
persona quaesita est, quae terribilem credat militem, ut  
eo magis in experiendo uanuus ac ridiculous esse possit.  
2 ITA ME DI BENE AMENT hoc loco post scaenam quid 20

1 TANTO] tñ C | PROPEREMVS] pro V, proeremus C | propa-  
remur T, om. C || 2 Mira uestem C | hanc V | *ōīxovoula* V,  
\*\*\*\*\* C, om. T | est add. Steph. || 3 ad id V, addid T, addit C |  
chremes codd., corr. Steph. || 4 ostenditur V | subauditur T || 5 exuo  
ex exeo corr. C | esulo (sic semper) T | reluti T, eielicti C || 7 <et>  
in C | quo <loco> TC | est in ras. V<sup>2</sup> || 8 frater C, fr // V |  
siet V | causā T || 9 domos C || 10 iure T | <et> paratur V,  
praeparat T || 11 est] esi TC | *ξεῦγμα* V, \*\*\* TC || 12 est sub-  
audiendum TC || 13 VBI MVTES] u· m· V, mutes TC || 14 EAMVS  
e· V || 15 festinatione C || 16 PORRO] p· V | porro om. CV ||  
17 dii codd. | <bene> ament V | AMENT om. T | q· e· i. T | vidi  
om. TC || 18 est om. TC | interibilem T | ut om. T || 20 dii codd.  
b. <et> a. T | loco et quid om. TC

- gestum sit, hoc est in conuiuio militis, ancilla demonstrat,  
ut iam quae in proscaenio gerantur, ex his possimus  
agnoscere.
- 616      2 NEQVAM ILLE HODIE <i.> 'illum' et 'ille insanus' sic  
affertur, ut omnibus insuauis miles esse noscatur.      5
- 617      3 NAM POSTQVAM ISTE ADVENIT instanter admonet, qui  
sit Chremes.
- 618      4 1 MILITEM ROGAT et hic quasi de odioso 'militem'  
dixit, non 'Thrasonem'.      2 CONTINVO IRASCI ut riuali.
- 619      5 1 NEQVE NEGARE AVDERE ut amicæ poscenti.      10
- 2 INSTARE VT HOMINEM INVITET uide impudentiam mere-  
tricis: primum petit, ut eum iubeat admitti, post ut in-  
uitet, quod est maius.
- 620      6 ID FACIEBAT RETINENDI ILLIVS CAVSA admonet specta-  
torem, ne existimet altero riuali iniuriam fieri Phaedriae.      15  
et simul hic προπαρασκευή est uirginis agnoscendae.
- 622      8 1 INVITAT TRISTIS MANSIT IBI CVM ILLA adulescens  
scilicet.      2 Et MANSIT pro remoratus est, id est accubuit  
nec recessit. <nam id> 'mansit' significat.      3 Si miles,  
'mansit' passus est; si Chremes, 'mansit' immoratus est 20  
conuiua; nec enim statim discessisse accipiens est.  
4 TRISTIS inuitus, non libenter, ut e contrario Vergilius  
(Aen. V 236—37) 'uobis laetus e. h. c. i. l. t. c. a. a.

1 in om. T | demonstrat om. TC || 2 quæ] est TC | geran-  
tur Klotz: geruntur V, om. TC | possimus TC || 4 illis et ille  
insanus C, ille collide insanus V || 5 effertur Steph. || 7 cremes  
<et> T || 8 hic W.: hoc codd.; hoc loco Schoell | milite codd.,  
corr. Steph. || 9 dicit T | nam C | transonem T || 10 AVDERE]  
a. V | amicum TC || 11 ut homini inuito (-ro C) codd. || 14 m  
om. TC || 15 altero (corr. m. 2 = dett.) V | <est> hic V ||  
16 προπαρασκευή V, \*\*\*\*\* TC || 17 Inuitat t. V, inmutat  
tristus T | m.i.c.i. V | ILLA] illo Teuber | adolescenter T ||  
18 Et om. C || 19 nam id add. Schoell | si miles Bentley:  
simile est codd. || 20 si Bentley: sic codd. | mansit 2. ed. pr.:  
nam sit (sic TC) codd. || 21 conuictia T, comitia C | nec enim  
statim W. duce Schoellio: necessitatim V, -ti TC | discessit CV,  
disces T, corr. W. || 22 e om. T | uirg. <\*\*\*\*\*> TC ||  
23 e.h.c.i.l.t.a.a.u.reus V, s.(si3 = scilicet T) h.c.  
i.L.t.a.a.v.reus C

u. reus' et (*Ter. Eun. III* 5, 48) 'accipio tristis' eodem modo. 5 SERMONEM OCCIPIT 'sermonem' colloquium dicit.

- 623 9 1 MILES VERO PVTARE ANTE OCVLOS SIBI ADDVCTVM AEMVLVM plus dixit 'adductum' quam 'admissum'.  
2 Et simul quia uidebat furibundum Chremetem, totum 5 crimen reuocat ad Thaidem. 3 Et haec est causa, cur a milite in eius domo nullam rixam patiatur Chremes.
- 624 10 1 VOLVIT FACERE CONTRA HVIC AEGRE 'huic' Thaidi, non adducto. 2 HEVS INQVIT PVER hic ostenditur, quod supra (*III* 1, 50 *sq.*) est apparatum. 3 ACCERSE PAM-10 PHILAM non 'prouoca' sed 'accerse', quia non est aptum militi.
- 625 11 1 VT DELECTET HIC NOS quasi dicat 'quod haec non facit'. 2 Sed delectare fidicinae est, quia supra (*I* 2, 53) de illa dixerat 'et fidibus scire'. 3 Et bene 15 'hic', quasi: <ubi> insuauiter nunc tractamur. 4ILLA EXCLAMAT non 'respondeat' inquit, sed 'exclamat'. 5 MINIME GENTIVM hoc magis mirum 'minime gentium', quam 'nusquam gentium'.

- 626 12 1 IN CONVIVVM ILLAM ἐμφατικῶς, ut (*Verg. Ed.* 20 *III* 25) 'cantando tu illum?' 2 ILLAM deest 'accersis'. et est figura ἀποσιώπησις. 3 MILES TENDERE proprie dixit 'tendere', quod significat pertinacem contentionem. Vergilius (*Aen. XII* 553) 'uasto certamine tendunt'. 4 INDE AD IVRGIVM subauditur 'uentum est'. 25

- 627 13 1 INTEREA AVRVM SIBI CLAM MVPLIER DEMIT ne aurum pro uirgine, quod retinebat, amitteret. 2 Vel

1 <ex> eodem *TC* || 2 meo *T* | OCCIPIT] o · *V*, occipi (acc-  
C) *TC* | sermo *V* | dicitur *V* || 3 PVTARE — AEMVLVM] p · a · o · s · a ·  
e · *V* || 5 furibundum] furibundus *Schoell*, pudibundum *Bentley* |  
chremem (chremetem *TC*) <et> *TCV* || 6 haec om. *V* | est om. *C* ||  
8 uoluit f · c · h · e · *V* || 9 PVER] p · *V* | hic *V*, om. *TC* || 10 est  
om. *T* || 11 prouocasset (-se *C*) accerse *TC* || 16 quasi <dicat>  
dett. | ubi add. *W.* || 20 in coniuia illa *TC* | ἐμφατικῶς *V*,  
\*\*\*\*\* *C*, om. *T* || 21 illum] illico *TC* | ἀποσιώπησις *V*,  
\*\*\*\*\* *TC* || 23 tende *C* | pertinationem *TC* | continentiam *C* || 26 Interea a · s · c · m · demit *V* || 27 per iurgium quod  
renuebat *Westerh.* | admitteret *T*, a·mitteret *C*

AVRVM REMIT ut esset ad fugam expeditior uel ad rixam.

3 Opportune 'mulierem' dixit, non 'Thaidem', ut ostenderet malitiā sexus.

- 6.28   **14** 1 HOC EST SIGNI VBI PRIMVM POTERIT ad quam  
rem 'signi'? utrum: hoc est signi, quam ob rem me- 5  
tuam, ne quam ille hodie insanus turbam faciat  
aut uim Thaidi (v. 2)? an: hoc est signi, unde scio  
quod ubi primum poterit, illinc <se> subducet?  
2 Erit igitur subaudiendum hic 'unde' et 'quod', ut sit:  
unde scio quod ubi primum poterit. 10

2

- 629      1 1 DVM RVS EO COEPI EGOMET hic nunc causa nar-  
ratur, cur statim in urbem redeat Phaedria, qui discesserat  
abfuturus biduum ob tollendum iurgium militis, sed im-  
portune redit.    2 DVM RVS EO COEPI EGOMET iam tempus  
est reuocandi in scaenam Phaedriam, postquam acta sunt 15  
omnia, quae illius absentiam desiderabant.    3 COEPI  
EGOMET MECVM ordo: coepti aliam rem ex alia cogitare.  
4 INTER VIAS figurate et noue 'inter uias'.  
631      3 ET EA OMNIA IN PEIOREM PARTEM utrum subauditur  
'cogitare' an 'ibant' 'uergebant' aut quid tale? 20  
632      4 1 DVM HAEC PVTO id est aestimo, ut (*Verg. Aen. VI*  
332) 'multa putans sortemque animi miseratus iniquam'.

4 hoc est signi u · p · p · V || 5 est om. TC || 6 hodie ille  
 (ex illam corr. C) TC || 7 signi om. T || 8 subducere C || 9 erit  
 in ras. V<sup>2</sup> | igitur <quod (del. V)> TCV | hic Goetz: sic T,  
 sit CV | unde] ut T | ut sscr. V<sup>2</sup> || 10 <et> quod TC ||  
 11 EGOMET] 2 m · T | uariatur TC || 12 cū T | phaedria C,  
 om. rell. | <at> qui C, <at> que T || 13 ab futurus (sscr. m. 2) V,  
 futurus TC | ob<tol (in mg. m. 2)>lendum iurgium militis sed  
 importune V, tolle (-li T) uirginum m \*\*\* tis se importune (se  
 in op- C) TC || 14 co*rei* c · V | EGOMET] e · m · V, 2 m · T |  
 in scaenam] nam C, non T || 16 qui T | assensia T | desiderab-  
 ram TC, -bantur V | Co*rei* e · m · V || 18 uias] uiam T ||  
 20 ibant <aut> T || 21 duc hec reputo TC | id est] et T | estimo  
 V, existimo TC | ut] et TC || 22 fortemque C | animo T

2 An ἀφαιρέσσις pro 'reputo'? putamus enim instantia, reputamus praeterita.

635      7 1 VBI AD IPSVM VENI DIVERTICVLVM 'diuerticulum' est, ubi iter de uia flectitur. 2 Et proprie, quia diuerticula dicuntur in uia domicilia, ad quae de itinere diuertendum sit. 3 CONSTITI plus est nunc scientem restitisse quam praeteriisse nescientem.

636      8 HEM BIDVVM H. M. E. <'hem'> interiectio laborantis animi; 'biduum' sic pronuntia ut longum nimiumque tempus; tum deinde 'hic' tamquam in loco solo atque tristi.      10

637      9 1 SOLI SINE ILLA scilicet sine illa. 2 Aut sine alio oblectamento. 3 SINE ILLA satis amanter. 4 SINE ILLA iam causa est, cur biduum grauetur loco tristi, cur solacium conquirendum. sunt autem qui idem putent esse 'soli' 'sine illa', ut 'sine illa' ἐξήγησις eius sit quod 15 dixerat 'soli'.

638      10 NIHIL EST QVID NIHIL SI NON ETC. amantium disputationes intermiscent quaedam consilia sanae mentis, quae tamen statim resurgentis amoris saeuitia deuincantur.

639      11 EHO NE VIDENDI QVIDEM ERIT 'eho' ridicule additum, 20 tamquam omnino non secum loquatur sed cum altero.

640      12 1 SALTEM HOC LICEBIT bene bis dictum 'licet' 'licebit', quasi de re magna loquatur. totum ergo amatoria. 2 CERTE EXTREMA LINEA et hoc recte, quia quinque lineae perfectae sunt ad amorem: prima uisus, secunda 25

1 an ἀφαιρέσσις] αναφέρεσσις V, anaē · p · c · e · i · c · C, om. T || 3 ubi ad ipsum u · d · V || 4 <tertitur> flectitur C || 5 ad quae] atque TC || 6 est om. TC || 7 praeterisse C || 8 n. m. E.] hic manendum est C | hem add. Klotz || 10 hinc TC | solo loco TC || 11 SOLI SINE] solis me TC | scilicet] s · V, soli TC | Aut] ac T || 12 illā T | amantem TC || 13 causa V, cause TC | ioco C | tristis V, tristis TC || 14 conqrendum TC | aut T | idem om. TC || 15 solus TC | ut dett.: aut TCV | ex se gessisse iussit TCV, corr. ed. pr. || 17 est om. TC | qvnd] qui id TC, quid id V | etc. om. TC | amantum C || 18 sanae V || 19 tamen] cuqtū T | deuincuntur TC || 20 ehone u · q · erit echo V, echo ne uidendi quidem merite (-tis T) hō TC || 21 loquitur T || 22 saltim TC || 25 ad om. TC

alloquii, tertia tactus, quarta osculi, quinta coitus.

3 An sic dixit 'extrema linea', quemadmodum dicitur longis lineis quid fieri, id est de longinquo?

641     **13** 1 AMARE HAVD NIHIL EST 'amare' modo frui amore dicit. Plautus in Bacchidibus (*I* 1, 67) 'prius adero quam te amare desinam' et (*Bacch. fr.* 14) 'sine te amen'. 2 VILLAM PRAETEREO SCIENS sciens quidem, sed non minus amator quam prius.

642     **14** 1 SED QVID HOC QVOD TIMIDA SVBITO EGREDITVR PYTHIAS ex huius uerbis persona in scaenam ueniens et 10 locutura describitur. 2 Et TIMIDA modo aegra, turbata commota. Plautus (*Bacch. I* 1, 73) 'nam ut ex mari timida es' et hic ipse (*Hec. III* 1, 40—41) 'uxorem' inquit 'Philumenam pauitare nescio quid dixerunt'. 3 TIMIDA timens: aliud naturale est, aliud euentus est, 15 ut (*Verg. Ecl. VI* 20—21) 'addit se sociam timidisque superuenit Aegle, < Aegle >, naiadum pulcherrima'.

## 3.

643     **1** 1 VBI EGO ILLVM SCELEROSVM MISERA ATQVE IMPIIVM INVENIAM in hac scaena operae pretium delectatio est spectatoribus ex querela ancillae Thaidis atque errore 20 Phaedriae. 2 VBI EGO ILLVM s. hoc initio ostenditur

1 alloquii Bentley: loqui *codd.* | osculum *V*, oculi *T* || 2 dicitur] dixit *T* || 4 amore *C* | *HAVD*] aut *TC* || 5 dicit] d. *TC* | *Pla*. *C* | *pius T* || 6 adero] ade (adē *C*) pro *TC*, adē pro *V*; hic adero *Plaut.* || 7 sciens] scies *C*, om. *V* || 9 hoc <est> quod t.s.e. *pithias V* || 10 PYTHIAS] \* \* \* \* *TC* || 12 nam — hic] manum ex mari timide (-di *T*) sed hic *codd.* || 14 philomenam *codd.* | qui *C* | discerunt *T*, dixerit *V* || 15 TIMIDA timens *W*:  
timens (*corr. m. 2 = dett.*) *V*, om. *TC* | est 1.] et *T* | euentu *C* || 16 addidit *codd.* | timidusque *T* || 17 egre *V* || 18 scelerosum m. atque i. in. *V*, s. m. a. i. i. *T* || 19 delectatio est *W*: delectationis *codd.* || 20 atque om. *TC* || 21 s.] sce. *C*, om. *V* | inditio *C*, -cio *T*

tamquam persecutus fugientem progressa esse persona.

3 SCELEROSVM MISERA SCELEROSUS est multorum, scelestus uel unius. 4 Scelerosus proprie auctor est sceleris, sceleratus in quo scelus sit constitutum aut commissum.

5 SCELEROSVM accusatio personae. 6 SCELEROSVM 5 ATQVE IMPIVM 'scelerosum' in Thaidem, 'impium' in uirginem.

644 2 1 AVDA X FACINVS FACERE ESSE AVSVM 'facinus facere' figura ἀργαῖσμός. 2 HOC QVID SIT VEREOR unum pro duobus dixit, pro: et nescio et uereor. 10

645 3 1 QVIN ETIAM INSPVER accusatio facti. 2 SCELVS αὐξησης: plus enim est 'scelus' quam 'scelestus', ut Lucilius (*libr. inc. fr. 107 M.*) 'carcer uix carcere dignus'.

3 POSTQVAM LVDIFICATVS EST VIRGINEM argumentum ab his, quae sunt post negotium gestum. 4 *Et* mire 'post- 15 quam ludificatus est, concidit' dixit, cum ille uidelicet, dum uirgo reluctatur, hoc fecerit. 5 *Et* mire expressit uitium illatum uirgini ab eo quidem, qui uitiare iam posset, sed tamen eiusmodi ab adulescentulo, cuius propter teneras adhuc uires ad explicandam uenerem longiore nixu 20 aduersus virginem utendum fuit. nam ideo praeter occasionem familiae discedentis tempus, locus et cetera attributa negotio etiam somnus virginem opprimens

1 progressam esse personam *codd.*, corr. *W.* || 2 sceleros9 *T* |

MISERA] inueniam *V* || 3 uel *TC*, uel (corr. *m. 2 = dett.*) *V* | auctores sceleris *TC* || 4 commissa *T* || 5 personae] p se *TC* || 6 impius *T* || 8 <esse> facere *T* | f. e. a. *V* || 9 ἀργαῖσμός *V*, \*\*\*\*\* *TC* | VEREOR] u. *V* | unum — uereor *om.* *TC* || 11 ETIAM] ē *T* | accusato *T* | facto *TC*, facta *V*, corr. ed. pr. || 12 ἀνέγήσιος *V*, \*\*\*\*\* *TC* | enim *om.* *TV* | celestus *T* || 14 Postquam 1. est u. *V* | 15 gestum (corr. *m. 2 = dett.*) *V* || 16 est *dett.*: et *TCV* | concidit *T*; discidit *Ter.* || 18 ab eo] adeo *TC* | uitia *TC* || 19 possit *TC* | huiusmodi *T* | edulescentulo *C* || 20 expiandum *CV*, espiatam *T*, corr. *W.*; explendam *Steph.* | longior ē *TC* | nixu *Schoell*: noxa (nosso *T*) *codd.*; rixa *Westerh.* || 21 praeter ex proper corr. *O<sup>1</sup>* || 22 iocus *C* || 23 etiam *dett.*: et *V*, iam *C*, nam *T* | somnis *T*

adiuuat Chaereum. 6 *Et mire 'ludificatus' potius quam 'complexus est' aut tale aliquid, quod amorem indicaret.*

646 4 1 VESTEM OMNEM MISERAE DISCIDIT adeo non amore fecit sed iniuria. 2 *Et uide ut ex his appareat multum uirginem reluctantam.* 3 TVM IPSAM CAPILLO CONSCIDIT 5 multo melius, quam si diceret 'capillum illi conscidit'.

648 6 1 VT EGO FACILE VNGVIBVS ILLI IN OCVLOS INVOLEM nonne credis Pythiam id comminari, quod a uirgine minus factum sit? quod, quia puella, non potuit. 2 VNGVIBVS quibus armatur hic sexus. 3 IN OCVLOS quasi amatori. 10

4 VENEFICO commutanti homines et ex uirginibus mulieres facienti. 5 An 'uenefico' amatori, quia amor uenenum? Vergilius (*Aen. I 688*) 'occultum i. i. f. q. ueneno' et (749) 'longumque b. a.'

649 7 1 NESCIO QVID PROFECTO ABSENTE NOBIS TVRBATVM 15 EST DOMI aut subdistinguendum et subaudiendum 'me', aut ἀρχαιοῦσις est figura 'absente nobis' pro 'absentibus nobis'. Pomponius in Ergastilo (*Ribb. com.<sup>3</sup> fr. 2*) 'praesente amicis inter cenam d. o.'; Varro in Marcello (*De serm. Lat. V fr. 82 Wilm.*) 'id praesente legatis 20 omnibus exercitu pronuntiat'. 2 'Absente nobis' cum dicit, pro praepositione ponit 'absente', ut si diceret coram amicis.

1 adiuuat — quam *om.* *TC* | adiuuat *in ras.* *V<sup>2</sup>* || 2 compressus *T* | *quod*] pro *T* || 3 *Vestem o·m·d.* *V* || 4 et inde *TC* | appareat ex his *T* || 5 tam *C* | *ipa T* | *considit C*, *con-*  
*scidat T* || 7 *ILLI IN* i·m· *V*, *om. TC* | *o·i·* *V* || 8 minus fac<tu*m* (*in mg. m. 2*)> sit *quod quia V* || 9 *quia om. TC* || 10 *oculis codd.* | *amatorio TC* || 11 *benefico (-cio C)* *TC* | *hominis T* | *et*] ut *TC* || 12 *uenefico C*, *benefico T* || 13 *uenenum* <*sit (in mg. m. 2)*> *V* | *i·i·f.* *que ueneno C*, *m·f.* *que ueneno V* || 14 *longum q·b·a·* *V*, *longum quae·r·a C*, *longumque z a· T* || 15 *nescio quid p·a·n·t·est d.* *V* || 16 *et*] est *T* | *audiendum V* || 17 ἀρχαιοῦσις *V*, \*\*\*\*\* *TC* | *est*] et *T* | *ab-*  
*sente V*, *absolute TC* | *pro — nobis om. T* || 18 *in Ergastilo Ribbeck*: *sine ergo istuc TC*, *sine de tuo ergo istuc V* || 19 *scenam TC* | *dio. T* | *in Marcello*] *in V ad Marcellum Wilmanns; logistoricum significari putat Schoell* || 22 *dicit*] *b. V* | *propositione V*, *proprie positionem C* || 23 *coram amicis*] *clam nobis Westerh.*

- 650      8 QVID FESTINAS propere turbaris et trepidas. Sal-  
lustius (*Hist. II fr. 46 M.*) ‘festinantibus in summa inopia  
patribus’.
- 651      9 EGON QVEM QVAERAM deest ‘rogas’.
- 653      11 1 EVNVCHVM QVEM DEDISTI NOBIS QVAS TVRBAS 5  
DEDIT aut σύλληψις, ut (*Verg. Aen. I 573*) ‘urbem quam  
statuo, uestra est’, aut ‘quem’ cum interrogatione pro-  
nuntiandum, ut sit qualem. 2 *Et quidam uolunt*  
‘quem’ subdistinguere, quasi dicat ‘qualem’, sed nesciunt  
hac figura multum ueteres usos esse; ‘eunuchum’ enim 10  
ad ‘dedisti’ uerbum rettulit nunc. ad ‘dedit’ ergo propter  
aliud ἀξίωμα adsumendum extrinsecus ‘is eunuchus’; nam  
quotiens uno nomine aut pronomine diuersae declinationis  
enuntiationes comprehenduntur, necesse est quod alteri  
accommodatum fuerit ab altero discrepare. 3 QVEM DE- 15  
DISTI QVAS TVRBAS DEDIT et ‘quem’ et ‘quas’ sic accipe,  
quasi dixerit ‘qualem eunuchum’ et ‘quales turbas’.
- 654      12 QVID AIS hoc admirantis est potius quam inter-  
rogantis.
- 655      13 1 TEMVLENTA ES ebria, a temeto, quo nomine 20  
antiqui graue uinum appellabant, ideo quod temptaret  
mentem, id est labefactaret. Vergilius (*Geo. II 94*)  
‘temptatura p. o. u. l.’ 2 VTINAM SIC SIENT QVI MIHI

1 propere *T*, prope *C*, properas *V* (*dett.*) | trepidis *T* ||  
4 QVEM] quae *C* || 5 eunucum *V* | quem d. n. q. t. (*om. V*)  
d. *TV* || 6 σύλληψις *V*, quē \*\*\*\* \* *TC*; ἀντίπτωσις est casus  
pro casu *ed. pr.* (*cf. Servius*) || 8 ut *sscr. C<sup>1</sup>* || 9 dicant *codd.*,  
*corr. Steph.* || 10 hoc *T* | enim ad] quem *TC* || 11 dedisti *ex did-*  
*corr. V<sup>2</sup>* | ad dedit *Teuber*: addit *codd.* || 12 ἀξίωμα *V*, \*\*\*\* \*  
*TC* || 13 declinationes *C* || 14 enuntiationes *V*, enunctiares *C*,  
enuntiari *T* | comprehendendum *C*, comprehendun *T* || 15 <ut  
(*in mg. m. 2*)> quem *V* || 16 qvas] quos *T* | et 2. *om. T* | quasi  
sic accipere *C*, quai sic actiui *T*, quas sic accipe (licet *in mg.*  
*add.*, p *ex p corr. m. 2 = dett.*) *V* || 18 hic *C* | potius *om. TC*  
(*dett.*) | interrogantis <est (*et T*)> *TC* || 21 temptarat *C*,  
tentaret *V* || 23 tentatura pedes olim uincturaque linguam (*in*  
*mg. m. 2*)> *V* | *sient* *C*, sint *T* | q. m. m. u. *TV*

MALE VOLVNT bene non esse ebriam in maledictum uersum, quasi uere temulentam esse felicitatis sit.

3 An non negat ebriam <se esse>, sed non uino sed malo ebriam uult intellegi?

656 14 1 AV OBSECRO MEA PYTHIAS 'mea' et (*Ad. III 1, 2*)<sup>5</sup> 'mea tu' et (*Eun. I 2, 50; 70 al.*) 'amabo' et alia huiuscemodi mulieribus apta sunt blandimenta. 2 <QVOD ISTVC> NAM MONSTRVM FVIT scilicet 'monstrum' est omne contra naturam. si igitur eunuchus est et uitiauit uirginem, contra rerum naturam factum est et recte mon- 10 strum est. 3 *Et* ordo: quodnam istuc monstrum fuit?

657 15 1 QVI ISTVC FACERE EVNVCHVS POTVIT 'istuc facere' honestius apud pueram, quam si 'uitiare' dixisset.

2 *Et* potest uideri aliquid nutu significare. 3 EGO ILLVM NESCIO QVI SIET bene uitiauit eunuchi nomen, ut 15 uitiasse uirginem obtinere possit.

659 17 1 VIRGO IPSA LACRIMAT nunc ostendit quid fecerit et ostendit argumentis. 2 NEQVE CVM ROGITES QVID SIT AVDET DICERE quid si uerberata est? sed non puderet queri. haec autem iniuria apud uirginem non habet 20 nomen.

660 18 1 BONVS VIR εἰρωνικῶς, non enim iam eunuchus.

2 NVSQVAM APPARET nescias utrum fugam eius queratur an culpam; sed constat haec argumenta esse, quod ipse

1 malum uolunt *C* | est *T* || 2 uersum *Schoell*: uerbum *CV*, uerum *T*; uertit *Steph.* | temulentum esse *V*, temulentasse *TC* | felicitatis (i add. m. 2) *V* || 3 an non negat] *procul dubio* et an <erat (in mg. m. 2)> *V* (= *dett.*) | se esse ebriam *Steph.*: ebria *codd.* | sed 2.] *tñ in ras.* *V<sup>2</sup>* || 5 hau *V*, Aut *TC* ||

6 *męa* tu *V* | amo *TC* | huius modi *T* || 7 acta *T* || 8 NAM] non *TC* || 10 rectum *TC* || 11 oro quidnam *TC* | monstri||||| *V* || 12 istic *T* | f.e.p. *V* | *POTVIT*] potius *C* || 13 uitiaret *TC* || 14 *Et*] ut *C* || 15 nescio illum *T* | quis (quis *C*) sit <\*\*\*\*> *TC*; σύλληψις *suppl.* *Steph.* | uitiauit *TC* || 16 optimere *C*, obtingere *T* || 17 quid – ostendit *om.* *C* || 18 neque cum roges q.s.a.d. *V* | *cvm*] ad *T* || 19 dicere audet (iub3 *T*) *TC* | est sed *W*: est se *V*, esse *TC*, esset *dett.* || 22 ironicos *dett.*, ironius *C*, ronius *T*, yronice *V* || 23 appareat nesciat *TC* | fuga... culpa *codd.*, corr. *Wieling*

uirginem uitiauerit. 3 BONVS VIR bene 'uir', quia hoc illum esse contendit. 4 ETIAM MISERA HOC SVSPICOR bene 'etiam', quia et hoc suspicatur, uirginem uitiatam.

661 19 1 NEQVEO MIRARI SATIS bene hic omnes suspiciones ad eunuchum quem nouit reuocat, nescit Chaereum. 5  
2 Et mira locutio: pro eo quod est 'nescio' 'nequeo mirari satis, quo ille abire ignauus possit longius'.

663 21 1 VISE AMABO <NVM> sit 'domi' subaudiendum est.  
2 Aut: num sit quod dicis.

666 24 1 SED NIHIL POTESSE ut uoluntatis rei sint, non 10 et facti. 2 VERVM MISERAE NON IN MENTEM VENERAT non 'nihil posse' sed 'amatores esse maximos'; ad partem enim sententiae pertinet quod dicit 'non in mentem uenerat', non ad totum, quod audiuisse se dicit. 3 Et iam si penitus consideraueris, controuersia inerit: si enim 15 nihil posse audieras, quid est quod in mentem non uenerit ut uitares? utrum igitur amatores mulierum esse maximos audieras? quod ipsum uitandum fuit; neque enim hoc satis est ad pudicitiam stuprum uitasse, cum impudica fieri uel solo osculo possit, quam omni 20 modo integrum et inlibatam uelis. an 'uerum' non erit coniunctio sed nomen, ut illud quasi falsum audierit, hoc autem quod uerum inuentum est, non suspicata sit?

1 uitiauerit uirginem C || 2 illud V | contepnit T | misera hec suspicor C, suspicor h.m. V || 3 et om. T || 4 nequeo mi-  
s. V, nequid mirari satis TC || 5 cheream <si quidem hunc esse (in mg. m. 2 = dett.)> V || 6 mire TC | nescio dett., om.  
TCV | nequeo — satis om. V || 7 abire i.p.l. V || 8 Viso (uis T) amabo si TC, uise amabo si V || 9 quod] P T || 10 potest esse TC, posse V | uoluntate T | sunt V | non et] sed non in ras. V<sup>2</sup> || 11 miseram TC, -ra V || 14 non <nihil> ad C, non <nihil non> ad T | totam V | dicit Westerh.: dudum codd. |  
Et iam] etiam V || 15 si W.: nisi codd. | penitus (sscr.  
m. 2 = dett.) V | contrauersum erit TC | si 2.] sed T || 16 quid est dett.: quidem C, quid TV || 17 ut tutares C | uirum C,  
uerum V<sup>1</sup> || 20 omni modo] omnino C || 21 inlebatam T | eris ut vid. T || 22 coniunctio om. T | illum V || 23 suspicatam TC

nam in mentem uenire non reminisci tantum, sed etiam cogitare significat. sic Cicero (*divin. in Caec. 8, 27*) ‘in mentem tibi non uenit causam publicam sustinere’ id est: non recogitas, non suspicaris. 4 VERVM MISERAЕ si ‘uerum’ pro coniunctione accipimus, subaudiendum erit 5 hic ‘amatores mulierum esse eos maximos’. 5 IN MENTEM NON V. non quod audieram, sed quod hic fecit.

6 An aliud non in mentem uenerat, non scilicet facturum fuisse quod fecit? 7 NON IN MENTEM VENERAT aut non cogitaram aut non eram recordata. 10

- 667 25 1 NAM ILLVM ALIQVO CONCLVSISSEM mire ‘conclusissem’ dixit ut feram. sic alibi (*Phorm. V 1, 17*) ‘conclusam hic habeo uxorem saeuam’. 2 NEQVE ILLI COM-  
MISSEM VIRGINEM si uel amatorem tantum meminissem.

## 4.

- 668 1 1 EXI FORAS SCELESTE AT ETIAM RESTITAS FVGITIVE 15 iucundus error, in quo non dubitat Phaedria ipsum esse qui quaeritur, uerum insuper sic aggreditur, tamquam sciat ipse. 2 SCELESTE quale est scelestum appellari, qui nihil sciat! 3 RESTITAS necessario restitat, qui miratur se protrahi. 20

- 669 2 1 FVGITIVE et scelestum et fugitiuum increpat, in hunc crimen transferens Chaereae. 2 PRODI MALE

1 nam *om. T* || 4 irecogitas *V*, ire (esse *T*) cogitas *TC* | nam *T* | misera *V* || 5 pronuntiatione accipimus *T*, (ci *ex ce corr.*) *C* | hoc erit *V* || 6 eos *V* || 7 v.] uenit *TCV*, uenerat dett. || 9 VENERAT] u. *V* || 10 cogitatum *codd.*, corr. *W*. | erat *codd.*, corr. *Steph.* || 11 nam illum a. c. *V* | conclusissem *om.* *T* || 12 feram <saeuam (*in mg. m. 2 = dett.*)> *V* | sic <et> *C* || 13 sic *V*, sic *TC* | commisisse *C*, com. *V* || 14 VIRGINEM] 1 *V* | meminissem dett., -sse *TCV* || 15 etiam r. f. *TV* || 16 iocundus *TC*, iracundus *V* | dubitet *TC* | phedram *C* || 18 sciat *Scheide-*  
*mantel*: sit *codd.* | *Scelestus V* | celestum *T* || 20 qui sser.  
*T* || 20 prothrai *C* || 21 et 2.] ut *T*, ut <sup>e</sup> *V* || 22 geree *T* | prodi  
m. c. *V*, prodi malis 9 *T*

CONCILIATE opportune adulescens et hic exprobat munus magno emptum. 3 'Male' magno significat, ut Plautus in Amphitrione (*I 1, 132*) 'haec nox scita est exercendo scorto conducto male'. 4 Ergo 'male conciliate' magno empte significat. 5 MALE CONCILIATE omnis conuentio uniuscuiusque unicuique conciliatio nominatur. 'conciliatum' ergo magno emptum.

- 670 3 OS VT SIBI DISTORSIT et hic memor adulescens insinuandi muneris dixit illum os sibi distorsisse, qui natura sit pulcher. [os autem illi dicimur distorquere, quem 10 natura pulchrum deturpamus.]

- 671 4 1 QVID TIBI HVC REDITIO EST eleganter redditio ei obicitur, qui re uera loco se non mouerit. 2 QVIN VESTIS MVTATIO sic ueteres. Plautus in Trinummo (*III 2, 83*) 'quid tibi interrogatio aut <in> consilium hue 15 accessio?'; Caecilius in *Ἀρπαζόμενη* (*Ribb. com.<sup>3</sup> fr. 6*) 'quid tibi acceptio est argumentum aut de meo amore uerbificatio est patri?'

- 672 5 PAVLVLM SI CESSASSEM PYTHIAS familiare iratis est auertere se ad aliam personam ab ea, in quam commo- 20 ueantur.

- 673 6 1 ITA IAM ADORNABAT FVGAM uestis mutatu scilicet;

1 et om. *T* | hic om. *C* | exprobatur *TC* || 2 significatur (-care) *T* ut *TC* | 3 amphi *C* | mox *codd.* | sata *T* || 4 scorto] seruo *codd.* | consiliate *T* || 5 consiliate *T*, con. *V* | omnes coniunctiones (coniunct- *CV*, conuent- *dett.*) cuiusque *codd.*, corr. *W.* || 6 unicuiquam consiliatio *T* | consilia *T* || 8 sibi d. *T* | et hic — distorsisse om. *TC* || 9 natura] nam *TC* || 10 pugre *T* | os — deturpamus in *mg.* *V<sup>2</sup>* (= *dett.*), om. *TCV<sup>1</sup>* || 11 dicimus *V* || 12 hoc *T* | r. est *V* | eis *TC* || 13 mouerunt *C* || 14 internummo *C* || 15 interrogatio] interpellatio *Plautus* || 16 Caelius *V*, Coelius *C*, Coelius *T*; corr. *Steph.* | *ἀρπαζόμενη* *V*, apna- 30MENN *T*, \*\*\*\*\* *C* || 17 acceptio] aucupatio ed. pr. | est om. *T* | meo om. ed. pr.; del. *Luchs* || 19 Paulum *C* | CESSASSEM] c. *V* | pithias *TC*, pithia *V* | familiare (-riter *T*) iratus familiae  
est *TC*, iratis est (sser. m. 2) *V* || 20 aduertere *codd.*, corr. *Steph.* | quem *TV* || 22 mutatu scilicet *Goetz*: mutatus *TC*, mutatio *V*

nam liberi uestem habebat utpote Chaereae, serui uero atque eunuchi deposuerat. 2 ITA IAM ADORNABAT ut supra (III 5, 34) 'adornant, ut lauet'.

674 7 1 HABESNE HOMINEM AMABO haec omnia Pythias cernens eunuchum loquitur; id enim erit iucundum, ut 5 quaerat illum quem uidet. 2 QVIDNI HABEAM 'quidni' quid nisi, hoc est cur non habeam?

675 8 1 VBI EST Dorionem contemplata dicit 'ubi est?', quia non ipsum sed alterum nouit. 2 ROGITAS NON VIDES stomachatur uterque errans mirifice: illa quod 10 eunuchum credidit Chaeream uidens, hic quod eunicho obicit quod commisit Chaerea.

676 9 HVNC SCILICET hoc iam tangens eunuchum dicit Phaedria.

677 10 HVNC OCVLIS SVIS NOSTRARVM NVSQVAM QVISQVAM 15 VIDIT PHAEDRIA uel ἀγκαιόμος est figura pro 'nostrum', uel 'nostrarum' id est quae familiae nostrae sunt, ut parum sit non uidisse Thaidem, nisi addatur ne familiarium quidem ullam esse, quae hunc uiderit.

678 11 QVISQVAM antiqua locutio est.

20

679 12 NON VIDIT totidem iisdemque uerbis repetita interrogatio stuporem admirantis ostendit et iam ueluti consentientis.

680 13 1 NAM QVEM ALIVM HABVI NEMINEM bene ad illud quod ait (v. 12) 'an hunc', quasi ex multis. 2 AV NE

1 ueri CV || 2 atque] at T | adornarat (?) C, ad . V | ut] aut TC || 3 lauet V, ualet TC || 4 Habesne h. a. V || 5 chremes (del. et in mg. cernens) C | iocundum CV || 7 quid inquit nisi <habeam> hoc est V || 8 Dorionem — est om. TC | Dorionem] Dorum Lindenbr. || 9 rogitans TC || 10 uidens T | stomachabatur TC | utreque T | mifice T || 11 credit Westerh. | quod] pro TV || 12 abicit TC | commissus est cherea (gerea T) codd., corr. ed. pr. || 13 HVNC] Hinc V, Hic TC | iam om. TC | eunuchum hoc dicit phedriam V | dicit dum TC || 15 hunc oculis suis n. n. q. u. f. V | numquam Ter. || 16 uel (ut T) \*\*\*\*\* TCV; ar- chaismos ed. pr. | figura q. nostrorum T || 18 sit <si> V | uidisse dett.: uidisset TCV | thaïs V | nec V || 19 illa esse TC || 21 iisdemque V | repetita W.: repetit et sscr. V<sup>2</sup>, repetit TC || 23 Nam quem CV (dett.), namque T || 24 Au ex An corr. C, han// V | nec V

COMPARANDVS QVIDEM EST AD ILLVM 'au' interiectio est  
conturbatae feminae nec constantis sibi.

681 14 1 ILLE ERAT HONESTA FACIE τῷ ἴδιωτισμῷ 'erat'  
quasi de mortuo aut qui non est, scilicet Thaidi, quia *fline 23*  
fugit. 2 HONESTA FACIE ET LIBERALI commode est 5  
descriptus Chaerea.

684 17 NVNC TIBI VIDETVR FOEDVS facete 'uidetur foedus':  
nunc enim est.

685 1 TACE OBSECRO apte dictum est 'tace' femineo  
stomacho quasi impudenter assistenti formae improbae et 10  
argumenta inaniter pertinaciterque inuocanti. 2 TACE  
OBSECRO de consuetudine dictum est 'tace' et bene addi-  
tum 'obsecro', ne 'tace' ipsum uideretur iniuria.

687 20 1 QVEM TV VIDERE VERO VELLES PHAEDRIA com-  
mota aduersus Phaedriam cogitur eum laudare, cui irata 15  
est, et ideo totum callide. 2 QVEM TV VIDERE VELLES  
facete, quasi hunc nec ipsi qui misit conspectum uelit.  
3 An 'uelles' talem <qualem> loquor? 4 Et breuiter  
forma laudata est, cum prolixius illius sit describenda  
deformitas. 5 QVEM TV VIDERE VERO uere pulcher est, 20  
cuius forma nec odium nec conuictia commeruit. Lucilius  
(Sat. I fr. 19 M.) <sup>†</sup>athyonidi satin <sup>†</sup> ex facie florem